
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2018 

 
 

ESCLARECIMENTO 01 
(Encaminhado por e-mail no dia 16/01/2018) 

 

 
 

Mensagem do licitante: 
 

 
 

“1.       De acordo com o arquivo “editalv2_preenchido” item 7, o prazo para prestação de serviço licitado 
será de 12 meses, porém no item 8.2 – quadro de resumo o volume apresentado é de 17.367 
microfilmes originais. Entendemos que esse volume trata-se da somatória das quantidades mensais ao 
longo de 5 anos, logo, se o contrato licitado é de 12 meses, entendemos que o volume a ser apresentado 
na tabela de preços deve ser 13.527 (12.567 + 960). Está correto o entendimento? 

 
2.       Solicitamos aos senhores que sejam analisadas as quantidades estimadas expostas no quadro 
resumo, o volume total do projeto (5 anos) está exposta na coluna de quantidade mensal nos itens de 
custódia das mídias. 

 
3.       Como serão disponibilizadas as mídias para a retirada pela contratada? 

 
4.       Quais serão os campos indexadores para cadastro das mídias em sistema da contratada? 

 
5.       No portal Comprasnet na inclusão da proposta, verificamos que a quantidade estimada está com o 
volume 1 em todos os itens, o poderá ocasionar erro no valor total, a informação do portal está correta?” 
 

 

 
Resposta:  

 
1 - A quantidade mensal projetada foi para 5 (cinco) anos. Diante disso, mesmo que o contrato seja de 

12 (doze) meses, o volume a ser considerado para envio da proposta deverá ser especificado conforme a 

tabela, do Termo de Referência, Item 8.3 - Quadro de Resumo. 
 

2 - Os volumes apresentados na tabela são estimativa de quantidades. Desta forma, o Termo de 

Referência, Item 8.3 - Quadro de Resumo, estão corretos. 

 

3 - As mídias estão muito bem acondicionadas em caixas de papelão resistentes medindo 35 cm de altura 

por 40 cm de largura. 

 

4 - Os campos de indexadores são aqueles necessários à recuperação das mídias. Eles estão identificados 

nas etiquetas de cada rolo e nas fitas: 

Número de identificação, tipo de conteúdo (tipologia de assunto e ou descrição), nome da empresa, 

nesse caso, FINEP,  e os dados necessários para a sua devida localização física (sistema de logística dos 

arquivos de guarda de segurança), de tal forma, que se consiga emitir,  a qualquer momento, relatórios 

de controle de conteúdo e quantidade, e que se possa localizar de forma precisa a mídia desejada. 



 

 

5 – No Comprasnet foi cadastrado cada Item correspondente a um serviço. Diante disso, para envio dos 

lances deverá ser considerada a quantidade total de cada Item referente a 12 meses, conforme a 
especificado no Termo de Referência. 

 
 

Atenciosamente, 

 

Sônia Bessa 

Pregoeira 


